

Số: /QĐ-BCĐ

Thái Nguyên, ngày 18 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2021
(Phục vụ Hội Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Thái Nguyên)

I. TÌNH HÌNH CHUNG VỀ DỊCH BỆNH COVID-19 NĂM 2021.

1. Tình hình chung về dịch COVID-19

Trên thế giới tính đến 11h00' ngày 17/7/2021, dịch COVID-19 đã ghi nhận **190.198.038** người nhiễm, **4.089.589** người tử vong.

Tại Việt Nam tính từ ngày 27/4/2021 đến nay Bộ Y tế công bố có **41.970** ca lây nhiễm cộng đồng tại 56 tỉnh, thành phố. Hiện tại Việt Nam có tổng số ca nhiễm là **46.292**, điều trị khỏi **10.020**, tử vong **225** trường hợp, **36.047** trường hợp đang được tiếp tục cách ly điều trị tại cơ sở y tế. (Nguồn: Trang tin về dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp COVID-19 của Bộ Y tế)

2. Tại Thái Nguyên:

Qua hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm thường xuyên, đến thời điểm báo cáo, trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên có:

+ 04 ca bệnh lây nhiễm cộng đồng mã số BN4728, BN5054, BN5999, BN12246 (Bộ Y tế công bố ngày 20/5, 22/5, 26/5, 18/6).

+ 04 ca bệnh tái dương tính sau công bố khỏi bệnh tại tỉnh Bắc Giang được tỉnh Thái Nguyên đón về quản lý: (BN9690 được công bố khỏi bệnh ngày 19/6/2021, đón về ngày 20/6/2021, lấy mẫu xét nghiệm ngày 20/6/2021 cho kết quả dương tính với SARS-CoV-2; BN10013 được công bố khỏi bệnh ngày 25/6/2021, đón về ngày 26/6/2021, lấy mẫu xét nghiệm ngày 27/6/2021 cho kết quả dương tính với SARS-CoV-2; BN5182 và BN5662 được công bố khỏi bệnh ngày 27/6/2021, đón về ngày 28/6/2021, lấy mẫu xét nghiệm lần 1 ngày 29/6/2021 kết quả âm tính với SARS-CoV-2, lấy mẫu xét nghiệm lần 2 ngày 04/7/2021 kết quả dương tính với SARS-CoV-2).

Hiện tại toàn tỉnh vẫn thực hiện “nhiệm vụ kép” vừa phòng, chống dịch hiệu quả, vừa duy trì sản xuất kinh doanh, phát triển kinh tế địa phương và đảm bảo an sinh xã hội trong tình hình mới.

* Đánh giá mức độ nguy cơ của tỉnh Thái Nguyên

Căn cứ diễn biến phức tạp của dịch COVID-19 tại các địa phương trong cả nước. Thái Nguyên đã có 04 ca nhiễm COVID-19 trong cộng đồng và 04 ca tái dương tính sau khi điều trị khỏi trở về địa phương và là tỉnh có nhiều khu công nghiệp, trường đại học với lưu lượng người lao động, học sinh, sinh viên đến làm việc và học tập đông, có số chuyên gia người nước ngoài nhập cảnh đến làm việc tại tỉnh khá đông, vì vậy Thái Nguyên vẫn là tỉnh có mức **nguy cơ cao** đối với dịch COVID-19.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 NĂM 2021

1. Công tác chỉ đạo, điều hành các hoạt động phòng, chống dịch của tỉnh

- Trên cơ sở tình hình diễn biến của dịch, nhận định tỉnh Thái Nguyên vẫn là tỉnh ở mức có nguy cơ cao đối với dịch COVID-19, Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh thường xuyên quan tâm chỉ đạo sâu sát, quyết liệt đối với ngành Y tế, các Sở, ngành, đơn vị liên quan và UBND các huyện, thành phố, thị xã trong việc triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo yêu cầu và cụ thể tùy theo diễn biến của dịch; yêu cầu các Khu, cụm công nghiệp, các doanh nghiệp, trường học trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, Bộ Y tế và các Bộ, Ngành liên quan; chỉ đạo lực lượng Công an tăng cường nghiệp vụ nắm tình hình công dân từ vùng có dịch về Thái Nguyên để áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch kịp thời, hiệu quả; kích hoạt các Chốt kiểm soát liên ngành phòng, chống dịch COVID-19, Đội phản ứng nhanh các cấp và Tổ công tác tự quản tại xóm, bản, tổ dân phố để rà soát, truy vết, phát hiện, cách ly, xét nghiệm sàng lọc kịp thời các trường hợp nghi ngờ nhiễm COVID-19 theo chỉ đạo của Chính phủ và Bộ Y tế.

- UBND tỉnh kịp thời ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, các quyết định, kế hoạch phòng, chống dịch trong tình hình mới, như: Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 04/02/2021 về kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2021 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 26/02/2021 về kế hoạch Đáp ứng với từng cấp độ dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên thay thế cho Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 04/02/2020; Quyết định số 579/QĐ-UBND ngày 04/3/2021 về việc Kiện toàn Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Phương án số 29/PA-BCĐ ngày 14/5/2021 của Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 tỉnh về Tổ chức cách ly y tế vùng có dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Hướng dẫn số 28/HD-BCĐ ngày 14/5/2021 của Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 tỉnh về Quy trình tổ chức cách ly tề tập trung tại cơ sở cách ly tập trung các huyện/thành phố/thị xã trong phòng chống dịch COVID-19; Hướng dẫn số 27/HD-BCĐ ngày 11/5/2021 của Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 tỉnh về Quy trình tổ chức cách ly tề tập trung tại cơ sở cách ly tập trung cho người nhập cảnh trong phòng chống dịch COVID-19; Hướng dẫn số 34/HD-BCĐ ngày 28/5/2021 của Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 tỉnh về “phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sở sản xuất kinh doanh và khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Hướng dẫn số 2002/HD-SYT ngày 05/6/2021 của Sở Y tế về Quản lý công dân từ các cơ sở cách ly tập trung, cơ sở y tế bị phong tỏa, bệnh nhân COVID-19 đủ điều kiện ra viện trở về địa phương; tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 16/7/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về Triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;...

- Chỉ đạo đảm bảo công tác an ninh trật tự, y tế và phòng, chống dịch phục vụ bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Công tác chỉ đạo, điều hành của các ngành, các địa phương

- Theo chức năng, nhiệm vụ các ngành và các địa phương đều chỉ đạo triển khai thực hiện đến các đơn vị trực thuộc và chính quyền cấp xã để tổ chức thực hiện

tốt công tác bảo đảm y tế và các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, Tỉnh ủy và UBND tỉnh.

- Sở Y tế - Cơ quan thường trực công tác phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh tiếp tục chủ động phối hợp với các ngành liên quan tham mưu chỉ đạo và tổ chức triển khai kịp thời, có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch không để dịch lây lan trong cộng đồng.

III. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, THEO DÕI SỨC KHỎE ĐỐI VỚI CÁC TRƯỜNG HỢP NGHI NHIỄM COVID-19

1. Các ca F0 trên địa bàn

08 trường hợp F0 (mã số BN4728, BN5054, BN5999, BN12246, BN9690, BN10013, BN5182, BN5662), trong đó có: 04 bệnh nhân tái dương tính (*được điều trị khỏi tại tỉnh Bắc Giang về cách ly y tế tại cơ sở y tế*), 4 bệnh nhân phát hiện trong cộng đồng đã được chuyển điều trị tại Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới Trung ương.

2. Truy vết các trường hợp nghi ngờ nhiễm COVID-19

2.1. Truy vết các trường hợp liên quan đến các ca bệnh mới tại cộng đồng theo thông báo của Bộ Y tế, từ ngày 29/4/2021 đến nay:

* Tổng số **F1: 1.167** trường hợp. Hiện đang còn cách ly tập trung **97** trường hợp (tại cơ sở y tế và cơ sở tập trung của các huyện/thành phố/thị xã).

* Tổng số **F2** hiện đang theo dõi sức khỏe **622** trường hợp. Lũy tích **F2: 9.184**.

* **4.437** trường hợp **F3** liên quan được hướng dẫn theo dõi sức khỏe tại nhà.

Các trường hợp trên đang tiếp tục được truy vết, giám sát, điều tra, xác minh và chỉ định lấy mẫu làm xét nghiệm SARS-CoV-2, tổ chức cách ly y tế theo đúng quy định.

2.2. Truy vết các trường hợp trở về địa phương từ các ổ/điểm dịch tại cộng đồng theo thông báo của Bộ Y tế từ ngày 29/4/2021 đến nay:

Hiện đang còn thực hiện cách ly **809** trường hợp (tại cơ sở y tế và cơ sở cách ly tập trung của các huyện/thành phố/thị xã). Lũy tích: **2.392** trường hợp.

2.3. Rà soát đối tượng nhập cảnh trái phép:

Trong kỳ báo cáo có 08 trường hợp người Trung Quốc nhập cảnh, cư trú trái phép trên địa bàn. Đã được cách ly y tế tập trung và lấy mẫu xét nghiệm theo quy định. Hiện tại trên địa bàn không còn trường hợp nào nhập cảnh trái phép.

3. Cách ly tại cơ sở y tế:

Hiện đang thực hiện cách ly y tế: **84** (TP Thái Nguyên: 04; Phố Yên: 01; Sông Công: 01; Đồng Hỷ: 02; Võ Nhai: 50; Định Hóa: 07; Phú Lương: 01; Phú Bình: 06; Đại Từ: 04; Bệnh viện lao và bệnh phổi: 08).

4. Cách ly tại cơ sở cách ly tập trung:

4.1. Cách ly tại các cơ sở cách ly tập trung tuyến huyện

Hiện đang cách ly: **822** (TP Thái Nguyên: 124; Phố Yên: 27; Sông Công: 52; Đồng Hỷ: 92; Võ Nhai: 212; Định Hóa: 141; Phú Lương: 37; Phú Bình: 36; Đại Từ: 101).

4.2. Cách ly tại cơ sở cách ly tập trung tuyến tỉnh

* Công tác cách ly Đoàn tình nguyện tỉnh Thái Nguyên:

Để hỗ trợ các tỉnh bạn trong công tác phòng, chống dịch, theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Bộ Y tế, ngành y tế tỉnh Thái Nguyên, Bệnh viện Trung ương Thái Nguyên và Trường Đại học Y Dược Thái Nguyên đã cử 313 cán bộ, sinh viên hỗ trợ tỉnh Bắc Giang và Bắc Ninh chống dịch. Sau khi hoàn thành nhiệm vụ trở về đã được cách ly theo quy định, hiện tại: 252 cán bộ, sinh viên đã hoàn thành cách ly trở về địa phương, đơn vị tiếp tục công tác, học tập; 61 cán bộ, sinh viên của Trường Đại học Y Dược Thái Nguyên đang tiếp tục cách ly.

*** Công tác đón, cách ly công dân từ Bắc Giang trở về địa phương:**

Theo kế hoạch, tỉnh Thái Nguyên đã tổ chức đón công dân từ tỉnh Bắc Giang về cách ly tại các khu cách ly tập trung của tỉnh với tổng số sau khi rà soát thống kê chính xác là 2.202 công dân (*bao gồm cả những trẻ mới sinh trong thời gian cách ly*). Công tác tổ chức cách ly y tế đảm bảo an toàn tuyệt đối, đến thời điểm báo cáo, đã hoàn thành bàn giao 2.202 công dân về địa phương nơi cư trú tiếp tục quản lý theo quy định.

4.3. Công tác tổ chức cách ly y tế tại khách sạn:

Lũy tích từ 01/01/2021 đến nay, tỉnh Thái Nguyên đã đón chuyên gia nước ngoài nhập cảnh vào Việt Nam làm việc và tổ chức cách ly cho tổng số **1.437** người (trong đó **1.435** chuyên gia đã hoàn thành thời gian cách ly; **01** chuyên gia về nước trước khi hoàn thành thời gian cách ly; **01** chuyên gia có kết quả dương tính chuyển điều trị tại Bệnh viện Bệnh nhiệt đới Trung ương).

Công tác tổ chức cách ly tập trung và cách ly đối với các chuyên gia được thực hiện nghiêm túc, bảo đảm an toàn phòng, chống lây nhiễm chéo trong cơ sở cách ly.

5. Công tác cách ly người bệnh dương tính với SARS-CoV-2 sau khi điều trị khỏi và các trường hợp F1 hoàn thành cách ly tập trung tại các tỉnh trở về địa phương

5.1. Đến thời điểm báo cáo, đã đón **160** trường hợp điều trị khỏi (Từ tỉnh Bắc Giang: 154, từ Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới Trung ương: 05, từ Bệnh viện Đức Giang-Hà Nội: 01) trở về địa phương tiếp tục cách ly tại Trung tâm y tế/Bệnh viện các huyện/thành phố/thị xã 14 ngày tiếp theo (trong đó có 04 trường hợp dương tính lại với SARS-CoV-2).

5.2. Đến thời điểm báo cáo, đã đón **441** trường hợp F1 hoàn thành cách ly tập trung tại tỉnh Bắc Giang trở về địa phương tiếp tục cách ly tại nhà 07 ngày.

6. Công tác thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2

6.1. Công tác lấy mẫu xét nghiệm đối với người nghi nhiễm COVID-19:

Tổng số mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 từ ngày 01/01/2021 đến nay: **68.035** mẫu.

Đã có kết quả **67.766** mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 âm tính, **13** mẫu dương tính (01 là chuyên gia nhập cảnh, 04 là công dân Việt Nam từ Nhật Bản trở về, 02 công dân Việt Nam liên quan KCN Bắc Giang, 01 công dân Việt Nam liên quan KCN Bắc Ninh, 01 Trường hợp sau khi kết thúc cách ly tập trung tại Tiên Giang trở về địa phương, 04 trường hợp tái dương tính sau khi được điều trị khỏi tại tỉnh Bắc Giang trở về địa phương).

6.2. Công tác đảm bảo năng lực xét nghiệm:

- Khoa Xét nghiệm - Chẩn đoán hình ảnh và Thăm dò chức năng của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: Thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật Realtime-PCR, đáp ứng 300 mẫu lẻ hoặc 1.500 mẫu gộp (gộp 5)/ngày.

- Khoa Miễn dịch - Di truyền Phân tử, Bệnh viện Trung ương Thái Nguyên: Thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật Realtime-PCR, đáp ứng 500 mẫu lẻ hoặc 2.500 mẫu gộp (gộp 5)/ngày.

- Khoa Xét nghiệm - Bệnh viện A Thái Nguyên: Thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật Realtime-PCR, đáp ứng 200 mẫu lẻ hoặc 1.000 mẫu gộp (gộp 5)/ngày.

- Đang bổ sung nâng cấp máy xét nghiệm Realtime-PCR của Bệnh viện A, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; mua mới máy xét nghiệm Realtime - PCR cho Bệnh viện C Thái Nguyên... để nâng công suất xét nghiệm trên địa bàn đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch COVID-19.

- Đang triển khai thương thảo và ký hợp đồng với các đơn vị đủ năng lực xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp Realtime PCR:

+ Bệnh viện Nhiệt đới Trung ương cơ sở 2: 2.000 mẫu đơn/ngày.

+ Bệnh viện Medaltec Hà Nội: 5.000 mẫu đơn/ngày.

+ Bệnh viện đa khoa Nhân Đức Bắc Ninh: 5.000 mẫu đơn/ngày.

+ Ngoài ra tiếp tục đàm phán và ký hợp đồng với các đơn vị đủ năng lực xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp Realtime PCR khác.

7. Công tác triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19

- **Đợt 1 (Từ 24-28/4/2021):** Tổng tiêm được 12.680 người/10.800 liều được cấp, đạt 117,4%.

- **Đợt 2 (Từ 15-18/6/2021):** Tổng tiêm được 12.306 người/10.800 liều được cấp, đạt 113,9%.

- Từ ngày 29/6/2021 đã triển khai lập danh sách và khám sàng lọc các đối tượng chuẩn bị cho Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt 3 của tỉnh Thái Nguyên. Tính đến nay, đã tổ chức khám sàng lọc được **315.485 người**, trong đó:

+ Công nhân tại Khu công nghiệp: **77.913 người**.

+ Công nhân tại các doanh nghiệp/cơ sở sản xuất (*trừ khu công nghiệp*) trên địa bàn các huyện, thành phố, thị xã: **52.808 người**.

+ Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị và nhân dân: **184.764 người**.

- Sở Y tế đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 16/7/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về Triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Dự kiến ngày 19/7/2021 bắt đầu triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt 3 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

8. Chuẩn bị sẵn sàng các cơ sở cách ly y tế tập trung trên địa bàn:

- Cơ sở cách ly của tỉnh: **15 cơ sở**, bao gồm:

+ 03 Cơ sở cách ly của Quân đội (*1.300 giường*).

+ 08 cơ sở cách ly tại Khách sạn (*840 giường*).

+ 04 cơ sở cách ly tại KTX các trường Đại học và Cao đẳng (*5.000 giường*).

- Cơ sở cách ly tập trung của các huyện/thành phố/thị xã: **24 cơ sở** (*3.200 giường*).

Tổng số khoảng 10.340 giường cách ly tập trung tại tất cả các cơ sở cách ly của quân đội và chính quyền quản lý.

9. Triển khai các hoạt động tại cơ sở sản xuất, kinh doanh và khu công nghiệp

9.1. Công tác triển khai tập huấn trong tháng:

Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật phối hợp với Ban quản lý Khu công nghiệp:

- Tổ chức tập huấn 03 lớp cho Ban quản lý Khu công nghiệp tổ chức trong tháng 5/2021 cho 125 cơ sở sản xuất với 210 người sử dụng lao động tham dự về triển khai hướng dẫn công tác phòng chống dịch COVID-19 theo Quyết định số 2194/QĐ-BCĐ.

- Tổ chức 05 lớp tập huấn nghiệp vụ về công tác phòng chống dịch, công tác lấy mẫu xét nghiệm kháng nguyên, cụ thể:

+ 02 Hội nghị tập huấn nghiệp vụ về công tác phòng chống dịch cho 100% các doanh nghiệp (đang hoạt động SXKD) trong khu công nghiệp với thành phần tham dự hội nghị là Lãnh đạo và cán bộ phụ trách công tác phòng chống dịch tại doanh nghiệp.

+ 02 Hội nghị tập huấn về lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 cho 125 cán bộ y tế của các doanh nghiệp.

+ 01 Hội nghị tập huấn nghiệp vụ về công tác phòng chống dịch cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Ban quản lý

9.2. Công tác kiểm tra:

Triển khai kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 1719/QĐ-UBND ngày 30/5/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên (Gồm Sở: Công thương, Y tế, Lao động Thương binh & Xã Hội, Công an, BQL các KCN). Theo Báo cáo số 1313/BC-SCT ngày 07/7/2021:

- Từ ngày 31/5/2021 đến nay 06 Đoàn kiểm tra đã tiến hành kiểm tra tại **208** cơ sở sản xuất, kinh doanh ngoài các khu, cụm công nghiệp. Trong đó, số cơ sở được đánh giá nguy cơ lây nhiễm **198** cơ sở (*10 đơn vị các Đoàn đã đến kiểm tra nhưng không đánh giá nguy cơ lây nhiễm Covid-19 do cơ sở sản xuất kinh doanh đã tạm dừng hoạt động, cho thuê xưởng hoặc đang trong quá trình xây dựng cơ sở hạ tầng, chưa sản xuất kinh doanh*).

- Kết quả kiểm tra, đánh giá như sau: *Cơ sở như rất ít nguy cơ: 63 cơ sở; cơ sở nguy cơ lây nhiễm thấp: 102 cơ sở; cơ sở nguy cơ lây nhiễm trung bình: 33 cơ sở; cơ sở nguy cơ lây nhiễm cao: 0; cơ sở nguy cơ lây nhiễm rất cao: 0*

IV. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, KIỂM TRA, GIÁM SÁT PHÒNG, CHỐNG DỊCH CÁC NGÀNH

1. Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tăng cường thực hiện nghiêm túc quy định phòng, chống dịch COVID-19, đồng thời luôn đảm bảo an toàn sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu, điều trị bệnh nhân trong mọi diễn biến của dịch.

2. Đã triển khai kích hoạt đưa vào sử dụng các khu cách ly tập trung của tỉnh tại Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp, Đại học Nông Lâm, Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật, ... và thành lập Sở Chỉ huy các khu cách ly tập trung phòng, chống dịch COVID-19 tại các Trường nêu trên.

3. Đã triển khai Hướng dẫn số 27/HD-BCĐ ngày 11/5/2021 của Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 tỉnh về Quy trình tổ chức cách ly tể tập trung tại cơ sở cách ly tập trung cho người nhập cảnh trong phòng chống dịch COVID-19; Hướng dẫn số 28/HD-BCĐ ngày 14/5/2021 của Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 tỉnh về Quy trình tổ chức cách ly tể tập trung tại cơ sở cách ly tập trung các huyện/thành phố/thị xã trong phòng chống dịch COVID-19; Phương án số 29/PA-BCĐ ngày 14/5/2021 của Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 tỉnh về Tổ chức cách ly y tể vùng có dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Hướng dẫn số 34/HD-BCĐ ngày 28/5/2021 của Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 tỉnh về “phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sở sản xuất kinh doanh và khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Hướng dẫn số 2002/HD-SYT ngày 05/6/2021 của Sở Y tể về Quản lý công dân từ các cơ sở cách ly tập trung, cơ sở y tể bị phong toả, bệnh nhân COVID-19 đủ điều kiện ra viện trở về địa phương; tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 16/7/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về Triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

4. Sở TT&TT tiếp tục cập nhật thông tin phòng, chống dịch COVID-19 trên website tại địa chỉ tên miền *covid.thainguyen.gov.vn*. nhằm giúp người dân nắm bắt được nội dung chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh trong công tác phòng, chống dịch bệnh và trang bị kiến thức phòng, chống dịch bệnh thông qua các hướng dẫn, khuyến cáo từ cơ quan y tể.

5. Từ ngày 29/01/2021 đến nay, các cơ quan thông tấn báo chí đã tổ chức sản xuất và đăng tải trên 2.154 tin, bài và nhóm ảnh, phản ánh trên Báo in, Báo điện tử; 6.246 tin, bài phản ánh, phóng sự, cổ động trên sóng của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và trên Trang Thông tin điện tử tỉnh để triển khai công tác phòng chống dịch COVID-19.

6. Trong thời gian từ 29/01/2021 đến nay, các chốt kiểm soát liên ngành về phòng, chống dịch tại các cửa ngõ, tuyến đường từ các tỉnh, thành phố lân cận vào địa bàn tỉnh Thái Nguyên đã kiểm soát được trên **1.879.895** lượt phương tiện (*trong đó có 889.322 lượt phương tiện từ các tỉnh khác đến*), kiểm tra thân nhiệt **3.760.127** lượt người, tuyên truyền phòng, chống dịch có 3.760.127 lượt người.

V. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Thuận lợi, khó khăn, tồn tại

1.1. Thuận lợi:

- Có hệ thống văn bản chỉ đạo, hướng dẫn đầy đủ từ Trung ương đến địa phương.
- Sự chỉ đạo trực tiếp, sát sao của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ của các sở, ban, ngành, sự vào cuộc quyết liệt của cấp uy, chính quyền các cấp; sự đồng thuận, ủng hộ của đông đảo người dân.
- Nguồn lực, kinh phí cho công tác phòng, chống dịch được bố trí, bổ sung kịp thời.
- Các văn bản tham mưu chuyên ngành được UBND tỉnh chỉ đạo kịp thời và cụ thể.

- Ý thức của người dân đối với mức độ nguy hiểm của dịch COVID-19 đã được nâng lên, do đó đa phần người dân đã tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn của ngành y tế.

- Hệ thống thông tin tuyên truyền, ứng dụng công nghệ thông tin phát huy tốt hiệu quả, góp phần đáng kể trong công tác phòng, chống dịch.

1.2. Khó khăn:

- Nguồn hóa chất, sinh phẩm, vật tư tiêu hao, trang bị phòng hộ khan hiếm theo từng thời điểm cũng gây khó khăn trong triển khai các hoạt động phòng, chống dịch.

- Với trang thiết bị xét nghiệm SARS-CoV-2 hiện có tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh mới chỉ đáp ứng khoảng 1.000 mẫu đơn (*Bệnh viện Trung ương Thái Nguyên: 500 mẫu đơn; Bệnh viện A: 200 mẫu đơn; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: 300 mẫu đơn*), việc nâng công suất xét nghiệm gặp rất nhiều khó khăn vì phải đầu tư mua sắm rất nhiều máy mới đáp ứng 5.000 mẫu đơn.

- Hiện nay các khu cách ly tập trung của tỉnh và của các huyện/thành phố/thị xã vẫn còn ít, mới chỉ đáp ứng được số lượng ít người nghi nhiễm. Nếu số người nghi nhiễm tăng thì khả năng đáp ứng của các khu cách ly tập trung chưa đảm bảo.

- Công tác lập danh sách và khám sàng lọc trước tiêm chủng chuẩn bị cho Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 còn nhiều khó khăn do còn e dè, lo ngại và không dám tham gia tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

1.3. Tồn tại:

- Mặc dù đã rất cố gắng, nhưng việc một số Chốt kiểm soát liên ngành phòng, chống dịch vẫn chưa kiểm soát hết, còn để người từ vùng dịch về qua chốt vào sâu trong cộng đồng dân cư của tỉnh. Công tác khai báo y tế tại các chốt còn phải sử dụng bản ghi giấy.

- Tổ COVID cộng đồng của một số địa phương hoạt động chưa thật sự tích cực, chưa rà soát, phát hiện quản lý kịp thời đối với người về từ vùng dịch dẫn đến nguy cơ có thể gây lây nhiễm dịch tại cộng đồng.

- Nhiều doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh chưa thật sự quan tâm đến công tác phòng, chống dịch; chưa chủ động triển khai các hoạt động phòng, chống dịch tại đơn vị còn ỷ lại vào chính quyền địa phương, ngành y tế và các ngành liên quan.

- Về hoạt động triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19:

+ Hiện nay một số người dân còn e dè, lo ngại và không tham gia tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, nên kết quả lập danh sách và tổ chức khám sàng lọc ở một số doanh nghiệp và địa phương chưa cao.

+ Công tác triển khai khám sàng lọc tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại các khu công nghiệp gặp nhiều khó khăn vì công nhân phải làm việc theo dây chuyền và theo ca, kíp.

2. Đề xuất, kiến nghị

- Đề nghị UBND tiếp tục chỉ đạo các cấp tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân đồng thuận phối hợp thực hiện công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo tiến độ của Chiến dịch tiêm chủng.

- Tăng cường kiểm soát của các Chốt kiểm soát liên ngành phòng, chống dịch COVID-19 không để người từ vùng dịch về qua chốt vào sâu trong cộng đồng dân cư của tỉnh.

- Tăng cường phát huy vai trò Tổ COVID cộng đồng đi từng nhà và yêu cầu từng hộ gia đình phải ký cam kết phòng chống dịch bệnh và kịp thời thông báo những người đi từ địa phương khác đến để phát hiện sớm các trường hợp nghi nhiễm COVID-19.

- Tăng cường chỉ đạo các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh quan tâm triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19, thường xuyên kiểm tra đánh giá theo hướng dẫn tại Quyết định số 2194/QĐ-BCĐ ngày 27/5/2020 của Ban chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch COVID-19; Quyết định 2787/QĐ-BYT ngày 05/6/2021 của Bộ Y tế và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh.

VI. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, các ngành. Đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng, chống dịch COVID-19 và Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tăng cường sự vào cuộc của các cấp, các ngành, địa phương trong Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 như: bảo đảm an ninh trật tự tại điểm tiêm, hỗ trợ cập nhật thông tin lên hệ thống tiêm chủng (sổ sức khoẻ điện tử), ...

2. Đề nghị UBND các huyện/thành phố/thị xã:

- Tiếp tục chỉ đạo phát huy vai trò Tổ COVID cộng đồng để kịp thời phát hiện, xử lý các tình huống diễn biến của dịch; tổ chức tiếp nhận, quản lý và giám sát chặt chẽ các trường hợp F0 đã điều trị khỏi và các trường hợp F1 hoàn thành cách ly tập trung trở về địa phương.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn toàn tỉnh; xử lý nghiêm, kể cả về hình sự các trường hợp vi phạm các quy định về phòng chống dịch. Rà soát các trường hợp đi đến từ các tỉnh/thành phố và các địa phương/vùng có dịch theo Thông báo của Bộ Y tế trở về địa phương để kịp thời áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch, phát hiện sớm ca bệnh tránh để lây nhiễm trong cộng đồng.

- Rà soát, bổ sung thêm và duy trì hoạt động của các cơ sở cách ly tập trung của địa phương, đảm bảo thu dung từ 5.000 đến 7.000 công dân.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, tuyên truyền, vận động người dân thực hiện công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn.

3. Các địa phương thực hiện nghiêm việc đánh giá nguy cơ theo quy định tại Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 về việc ban hành “Quy định đánh giá mức độ nguy cơ và các biện pháp hành chính tương ứng trong phòng, chống dịch COVID-19”.

4. Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, UBND các huyện/thành phố/thị xã: Tăng cường giám sát hoạt động tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch COVID-19 tại các khu cách ly tập trung trên địa bàn tỉnh nhằm đảm bảo an toàn trong cách ly phòng, chống dịch. Thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ quy trình đón, tiếp nhận, tổ chức cách ly tại các cơ sở cách ly trên địa bàn tỉnh.

5. Đề nghị Sở Lao động thương binh và Xã hội, Sở Công thương, Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh Thái Nguyên, Đại học Thái Nguyên, UBND các huyện/thành phố/thị xã chỉ đạo, yêu cầu các doanh nghiệp, các Trường Đại học, Trường Cao đẳng, Trường đào tạo nghề thuộc thẩm quyền quản lý thường xuyên tổ chức đánh giá nguy cơ lây nhiễm COVID-19 để kịp thời áp dụng biện pháp phòng, chống khi có tình huống dịch bệnh xảy ra.

6. Đề nghị Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh Thái Nguyên chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện chuẩn bị cho Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại các khu công nghiệp.

7. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch trong tiếp nhận, sàng lọc, phân luồng, cách ly, điều trị bệnh nhân và đơn giản hóa thủ tục hành chính, đảm bảo nhanh, gọn, hiệu quả; hạn chế chuyển người bệnh lên tuyến trên, tăng cường chỉ định điều trị ngoại trú... Tiếp tục rà soát, lấy mẫu xét nghiệm tất cả các trường hợp nghi nhiễm, tổ chức cách ly y tế đối với các đối tượng đúng quy định. Tiếp tục củng cố và nâng cao năng lực xét nghiệm SARS-CoV-2 tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

8. Các Chốt kiểm soát liên ngành phòng, chống dịch trên địa bàn toàn tỉnh tăng cường kiểm soát, không để người từ vùng dịch vào sâu trong cộng đồng dân cư của tỉnh. Đồng thời áp dụng cả biện pháp khai báo y tế bằng bản ghi giấy tại các chốt đối với những người từ vùng dịch về/ người từ những tỉnh đến tỉnh Thái nguyên phải cách ly tập trung theo quy định của tỉnh .

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Thái Nguyên trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy TN (B/cáo);
- UBND tỉnh (B/cáo);
- TV BCĐ PCD COVID-19 tỉnh;
- Ban Giám đốc SYT;
- Lưu: VT, NVY (Hạnh35b).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ
Đặng Ngọc Huy**